26) Apparet nostrum ab Almo, Hartvicum a filio nostro consentit Belae notarius, dum cap. 57 Gey- 55 eius Arpado numerare. Nam inter hunc et Geizam sam quintam ducem Hungariae vocat. Zalta tantum et Tocsun commemorantur. Cum

te filius nasciturus egrediatur, cui haec omnia disponenda^a divinae providentiae consilio Dominus commendabit. Hic unus erit de^b regibus electis a Domino, coronam vitae saecularis commutaturus aeterna. Verumtamen virum spirituali legatione tibi transmittendum honorabiliter^c suscipito, susceptum venerabiliter^d habeto, timore^e perditionis ultimae perterritus, et amore^f raptus iugiter manentis spei, quae non confundit; eshortationibus eius non fictum cordis fidelis assensum praebeto.

4. Expergefactus princeps visionem stuporis^g prius secum, post cum Christi fidelibus et suis pertractans, Deo gratias pavimento manibus expansis adhaerens humiliter egit, se principatumque cum filio nascituro custodiam illius, qui non dormit neque dormitat, lacrimis^h fuis commendavit. Dum miratur ergo deⁱ viro, divinitus praedicto, nunciatur ei Adalbertusⁱ Boemiensis ecclesiae pontifex ad se venturus, propter conversionem ipsius et fidei non fictae profectum domino Deo hostiam laudis oblaturus. Oritur laetitia novis Christi militibus inenarrabilis, dux obviam tironi Christi cum fidelibus quibusque procedit, honorabiliter suscipit^k, et ut per visum monitus est, propter^l timorem et amorem Dei modis omnibus obedientiae filium ei se fore demonstravit. Igitur iubente principe fit ubique congregatio gentis indomitae, per sanctum episcopum fiunt^m exhortationes continuae, convertuntur et baptizantur alumni patriae, statuuntur multis in locis ecclesiaeⁿ. Lux quippe quae illuminat omnem^o hominem, tenebris expulsis coepit in Hungaria enitescere^p, et impleta sunt^q verba prophetiae dicentis: *Gentium populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam*. Lux lucis invisibilis^r Christus est, quem tunc gentes videre meruerunt, quando revocati de tenebris ipsum verum lumen^s Deum et hominem verum^t esse, perfecte crediderunt^u.

5. Nascitur interea praedictus a Domino principis^v filius, quem secundum prophetam, Luc 2, 21. antequam in utero conciperetur, Dominus novit^w. Hunc Deo dilectus Adalbertus episcopus crismali baptismo secundum credulitatis suae veritatem intinxit, et^x susceptor eius^y fuit^z. Nomen sibi impositum est Stephanus, quod alienum a consilio Dei^{aa} non credimus. Stephanus quippe graece, coronatus^{ab} sonat latine. Ipsum quippe^{ac} et in hoc saeculo Deus coronare^{ad} voluit ad regni potentiam, et in futuro corona beatitudinis semper permanentis^{ae} redimere^{af} decrevit ad percipiendum^{ag} vitae iugis indeficientem gloriam. Crevit infans regali^{ah} nutritus educatu; qui transvadata^{ai} puericia, postquam primum adolescentiae gradum transcendit^{aj}, convocatis pater suus Hungariae primatibus cum ordine sequenti^{ak}, per communis consilium colloqui filium suum Stephanum post se regnaturum populo praefecit, et ad hoc

^a Hartvicus addit: et per suos.

^{aa} Hartvicus addit: Nec hoc silentio praeterendum est, quod ut omissis ambiguitas tolleretur de medio, ne forte praedictae visioni solius viri parum videretur inesse fidelis uxorem eius^{ap} iam propinquantem partui tali voluit visione divina gratia consolari. Apparuit namque illi beatus levita et prothomartyr Stephanus, levitici habitus ornatu insignibus, qui eam alloqui taliter coepit: *Confide in Domino, mulier, et certa esto quia filium paries, cui primo in hac gente corona debetur et regnum, neque nomen illi imponas*. Cui cum admirans mulier responderet: *Quis es, domine? vel quo nomine nuncuparis?* Ego sum, inquit, *Stephanus prothomartyr, qui primus pro Christi nomine martyrium pertulit*. Quo dicto disparuit.

^{ab} Hartvicus addit: et cui antequam nasceretur, per prothomartyrem suum nomen indidit.

a) dispensanda B. 4. b) erit unus ex B. c) honorificabiliter B. 2. 4. honorifice B. 3. d) s. honesto timore A. e) timore—confundit desunt B. 2. 3. 4. f) stupidus B. g) div. de viro A. de v. div. sibi p. B. 1. h) beatum Adalbertum... pontificem... venturum esse... i. h. oblaturum B. i) suscipit B. 2. k) propter—Dei desunt B. 2. 3. 4. l) enitere B. m) in ea add. B. n) deest B. o) esse vere B. 2. p) filius principis B. q) ei—fuit desunt B. 3. 4. r) suus ipse B. 1. 2. s) fuisse addit B. t) coronatus B. 1. corona B. 2. 4. u) quidem B. v) deest A. w) manentis B. x) redimere A. B. 2. 4. y) percipiendam B. z) diligenti B. 2. 3. 4. dil. et regali B. 1. aa) transacta B. ab) ascendit B. b) clericali B. 3.

27) Cf. de incerto sub Geiso christianitatis statu et ad a. 1003 Inlus avunculus Stephani appellatur. Adalberti cum uxore eius commercio locum insignem in Vita Adalberti auctore Brunone c. 23. SS. IV, 607. Pannoniam per Adalbertum conversam esse, Ungari recentiores Belekneginem illam bibacem asserit Cosmas I, 31. 28) Idem refert Annalista (Thietm. VIII, 3.) eandem esse statuunt, quam ego cum Waitzio potius Procui istius, qui Stephani avunculus appellatur, matrem fuisse arbitror. Simon de Keza regem Stephanum a. 967 natum esse refert, sed Thurotzius et auctor Chronici Budensis (vel potius auctor chronici — 1358 quod uterque recepit), ubi illius verba repetunt, a. 969 ponunt. Additur nomen matris ex Notario: qui accuratius rem nosse desiderant, oblegantur ad Legendam sancti Stephani regis.

corroborandum a singulis sacramentum exegit. Post haec plenus dierum anno dominicae incarnationis 997 saeculi nequam aerumpnas caelesti mutavit gaudio, et eodem anno beatus Adalbertus episcopus causa praedicandi verbum^a Dei Ruziam^b ingressus, ibi palma martyrii coronatus est.

6. Regno^c denique Pannonico^d beati iuvenis nutum attendente, pacem cum exterarum provinciarum^e populis fideliter statutam^f corroboravit^g, ut eo^h securius quod in mente tractabat, in novella plantatione christianitatis explere sufficeret. Sed adversarius totius bonitatis, invidiae plenus et maliciae diabolus, ut sanctum Christi tyronis propositum disturbaret, intestina contra eum bella commovit, quoniamⁱ eius instinctu plebs gentilis christianae fidei iugo colla submittere rēnuens, cum principibus suis a domino^k ipsius se subtrahere moliebatur. Quos^l omnes eum protegente gloriosissimae^m crucis signaculo, patrocinantibus Dei genetricis ac perpetuae virginis Mariae meritis, sub vexillo Deo dilecti pontificis Martini sanctique martyris Georii, ducibus eorum interfectis, in brevi suo servicio subegit, et baptismatis unda lotos, unum Deum colere, monita salutis per fideles sacerdotes eis distribuendo, compulit.

7. Devictis veroⁿ hostibus Christi miles gaudio spirituali repletus, totius ingenii consilium euangelici seminis decrevit fore receptaculum. Eleemosinis et orationibus vacans, frequenter pavimento adhaerens domus sanctae, lacrimis fuis^o perfectionem propositi sui Dei commisit voluntati, ut qui sine ipso nichil agere valeret, opitulante dispositionis^p ipsius expletione, bonum quod cogitaverat cum inceptione virtutum ad finem perducere posset. Ad hoc igitur incipiendum et consummandum quoniam fidelium Christi consultum habebat necessarium, nunciis et litteris in omnes partes suam diffamavit^q desiderium. Inde multi presbiteri et clerici instinctu^r Spiritus paracliti compuncti, relictis sedibus propriis elegerunt pro^s Domino peregrinari; abbates et monachi nichil proprium habere cupientes, sub tam religiosissimi principis patrocinio^t regulariter vivere desideraverunt^u. Inter quos vitae regularis^v pater Asericus^w cum suis discipulis advenit, quorum unus Bonifacius nomine, in loco patris abbas deinde constitutus, dum a beato rege causa praedicationis in inferiores Ungariae partes esset missus, in cervice gladio percussus, licet postea superviveret, non est privatus martyrio. Venerunt et alii duo de terra Poliensi^x, heremiticam vitam causa contemplationis eligentes, quorum unus Andreas nomine per confessionis meritum angelicis choris est associatus, testibus miraculorum signis per ipsum a Domino factis, alter Benedictus, pro Christo sanguine fuso mirabiliter^y laureatus^z. Asericus abbas cum suis honorifice susceptus, ad radicem Montis ferri^{aa} coenobium sub titulo sancti patris Benedicti construxit^{ab}, ubi usque hodie congregatio monasterialis disciplina regulari pollens, temporalium sustentatione copiarum ex donativis sancti ducis superhabundans, non est alicuius egens, nisi ut suos et aliorum pedes secundum euangelium^{ac} lavet.